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Spørgsmål: 
Emne: Politikerspørgsmål angående jordforurening 
Den 7. december 2014 var der en nyhedsudsendelse på DR1, der fortalte om udsivning 
af olie fra raffinaderiet i Fredericia. Udsivningen har været kendt i mange år, men tru-
er nu med at ødelægge den biologiske balance i Lillebælt.  
 
I den forbindelse, skal jeg bede om en overvejelse om, hvorvidt Benzinøen på Amager 
i København har samme problemstillinger eller om der påtænkes en undersøgelse des-
angående. Benzinøen ligger lige op til Øresund og jeg beder ligeledes om en overve-
jelse om i hvor høj grad Region H er ansvarlig for oprydning, hvis der er tale om foru-
rening. 
 
 
Svar: 
Som svar på spørgsmålet om, hvorvidt forureningen på Benzinøen på Amager kan gi-
ve samme problemstillinger som i Fredericia, og om der påtænkes en undersøgelse 
heraf kan oplyses følgende: 
 
Benzinøen på Amager – også kendt som Prøvestenen – har siden 1930’erne været be-
nyttet til havneanlæg for olie. Prøvestenen har således gennem ca. 80 år haft funktion 
af tung havneindustri, og der har været oplag af benzin, jetfuel, andre olieprodukter 
samt diverse kemikalier i området. Grundet det store oplag af olieprodukter er hoved-
parten af Prøvestenen i dag kraftigt forurenet med olie. 
 
Der er udført en lang række forureningsundersøgelser på Prøvestenen, hvor der er 
fundet indhold af olie, benzin, opløsningsmidler, tjære m.v. i prøver af jord og grund-
vand. Området er derfor kortlagt som forurenet i henhold til Jordforureningsloven. 
 
Efter en ændring af jordforureningsloven gældende fra 1. januar 2014 har regionerne 
fået ansvaret for jordforureningers påvirkning af overfladevand, dvs. søer, vandløb, 
havne og kyster. Regionen skal iht. lovgivningen i perioden 2014-2018 gennemgå alle 
kortlagte jordforureninger og finde frem til de jordforureninger, der kan true overfla-



devand. Prøvestenen indgår i denne systematiske gennemgang af alle registrerede 
jordforureninger.  
 
Administrationen kan med den nuværende viden ikke afvise, at der kan være tale om 
samme problemstilling som i Fredericia. Det kan dog oplyses, at Københavns Kom-
mune i 2008 fik foretaget en vurdering af udsivningen af olie fra Prøvestenen til hav-
nen/Øresund. Det blev på det tidspunkt vurderet, at udsivningen til havnebassinet er 
begrænset, da de dæmninger og spunsvægge, som omkranser Prøvestenen er relativt 
tætte. Administrationen vil i løbet af perioden 2014-2018 foretage en ny vurdering af, 
om forureningen på Prøvestenen kan udgøre en risiko for havnen/Øresund. 
 
Som svar på spørgsmålet om, hvorvidt Region H er ansvarlig for oprydning, hvis der 
er tale om forurening kan oplyses: 
 
Den væsentligste del af forureningen med olie og kemikalier på Prøvestenen er sket 
for mange år siden. Det er således administrationens vurdering, at det ikke er muligt at 
give de forurenende virksomheder påbud om oprensning. 
 
Hvis gennemgangen i perioden 2014-2018 viser, at der kan være en uacceptabel på-
virkning af havnen, er det regionens ansvar at tage hånd om det og foretage de nød-
vendige tiltag, herunder undersøgelser og eventuelt oprydning af forureningen. 
 
Miljø- og trafikudvalget er på møde den 18. juni 2014 blevet orienteret om indsatsen 
overfor jordforureningers påvirkning af overfladevand, og dermed orienteret om, at 
Region Hovedstaden i perioden 2014-2018 skal gennemgå alle kortlagte forureninger.  
 
For så vidt angår de igangværende virksomheder på Prøvestenen har Københavns 
Kommune tilsynspligten og ansvaret for at sikre, at der ikke sker nye forureninger. 
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